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Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang'ich sinf o'quvchilarida o'qish savodxonligini 

rivojlantirish borasida so’z yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: Ifodali o’qish, to’g’ri, tez, ongli va ifodali o’qish, to’g’ri, tez, ongli, ifodali 

o’qish, urg’u, nutq tempi va ritmi, pauza, ovozning past-balandligi. 

О РАЗВИТИИ ЧИТАТЕЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ У УЧАЩИХСЯ 

НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ В ШКОЛЕ 

Аннотация. В данной статье речь идет о развитии читательской грамотности у 

учащихся начальных классов. 
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ON THE DEVELOPMENT OF READING LITERACY IN PRIMARY CLASS 

STUDENTS IN SCHOOLS 

Abstract. This article deals with the development of reading literacy in elementary school 

students. 
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Boshlang’ich sinflarning o’qish darslari o’z mohiyati, maqsad va vazifalariga ko’ra ta’lim 

tizimida alohida o’rin tutadi. Negaki uning zaminida savodxonlik va axloqiy-ta’limiy tarbiya 

asoslari turadi. Shuning uchun ham boshqa predmetlar ta’limini o’qish ta’limisiz tasavvur qilib 

bo’lmaydi. Aynan o’qish ta’limida insonning, avvalo, o’zligini, qolaversa olamni anglashga 

bo’lgan intilishlariga turtki beriladi. 

Shu maqsadda «O’qish kitobi» darsliklariga ona tabiat, atrofimizni o’rab turgan olam, 

Vatanimiz tarixi va bugungi qiyofasi, kattalar va bolalar hayoti, mehnatsevarlik, istiqlol va 

milliy-ma’naviy qadriyatlar, xalqlar do’stligi va tinchlik kabi turli mavzular bo’yicha atroflicha 

tushunchalar berishga mo’ljallangan badiiy, axloqiy-ta’limiy, ilmiy-ommabop asarlar kiritiladi. 

O’qish darslari savod o’rgatish davrida o’quvchilarni bo’g’in, so’z va gaplar bilan 

tanishtirish va ularni o’qish, rasmlar asosida hikoya qilish tarzida uyushtirilsa, o’qish texnikasi 

egallangandan so’ng o’qish muayyan mavzular bo’yicha tanlangan badiiy, ilmiy-ommabop 

matnlar yuzasidan olib boriladi. 

Ijtimoiy-tarixiy mazmundagi mavzular Vatanimiz o’tmishi, xalqimiz hayoti, mardonavor 

kurashi, ulug’ siymolar tomonidan amalga oshirilgan ishlar, tarixiy sanalar to’g’risida muayyan 

tasavvur beradi.  

Tabiatga oid mavzular yordamida o’quvchilar tabiatdagi o’zgarishlar, yil fasllarining 

almashinuvi, hayvonot olamiga doir bilimlarni egallaydilar. Bunday mavzudagi asarlar 

o’quvchilarni kuzatuvchanlikka, tabiatni sevishga, unga nisbatan to’g’ri munosabatda bo’lishga 

o’rgatadi. 

Umuman, «O’qish kitobi» darsliklaridagi barcha mavzular o’quvchilarga ta’lim-tarbiya 

berish bilan birga, ularning lug’atini boyitishga, og’zaki va yozma nutqini to’g’ri shakllantirish 

va nutq madaniyatini o’stirishga ham qaratiladi. 

Ilg’or pedagogik texnologiya usullaridan foydalanish o’qituvchi va o’quvchi faoliyati 

doirasini aniq belgilab beradi.  
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Inson hayotida muhim ahamiyatga ega bo’lgan o’qish faoliyati barcha predmet darslarida 

amalga oshiriladi. Lekin o’qishga o’rgatish yo’l-yo’riqlarini o’qish metodikasi ishlab chiqadi. 

O’qish metodikasi kichik yoshdagi o’quvchilarning umumiy rivojlanishi, psixologiya, xususiy 

metodika sohasidagi yutuqlar asosida takomillashtirilib boriladi.  

Badiiy asarni izohli o’qishga yaqin bo’lgan metodlardan biri ijodiy o’qishdir. Atoqli 

metodist olim N. I. Kudryashov ijodiy o’qish metodi tarkibiga quyidagi ish usullarini kiritadi. 

Ifodali o’qish. Boshlang’ich ta’lim tizimida mantiqiy o’qish (matnni to’g’ri, tushunib, tez 

(me’yorida) o’qish) va adabiy o’qish mukammal o’zlashtirilganidan so’ng ifodali o’qishga 

o’tiladi.  

Shuni ta’kidlab o’tish kerakki, har bir darsda qanday metoddan foydalanish, darsda qanday 

usullarni qo’llash o’qituvchi tomonidan oldindan belgilab olinishi va puxta ishlab chiqilishi 

kerak. 

O’qish malakalarining sifatlari va ularni takomillashtirish yo’llari 

Dastur talablarini to’liq bajarish va amalga oshirish uchun, birinchi navbatda, o’qish 

ko’nikmalarini to’g’ri va puxta egallash va takomillashtirib borish zarur. O’qish ko’nikmalari 

savod o’rgatish jarayonida shakllanadi, o’qitishning keyingi bosqichlarida takomillashadi. 

O’qish malakalarining sifatlariga badiiy asar matnini to’g’ri, tez, ongli va ifodali o’qish 

kiradi. O’qish darslarida o’quvchilarning o’qish malakalari shakllantiriladi va takomillashtiriladi.  

O’qish darslarida asar ustida ishlashni shunday tashkil etish kerakki, asar mazmunini tahlil 

qilish o’qish malakalarini takomillashtirishga yo’naltirilgan bo’lsin. 

To’g’ri o’qish. To’g’ri o’qish deganda xato qilmasdan, yanglishmasdan o’qish tushuniladi, 

ya’ni to’g’ri o’qish so’zning tovush-harf tarkibini, grammatik shakllarni buzmasdan, so’zdagi 

tovush yoki bo’g’inni tushirib qoldirmay, boshqa tovushni qo’shmay, harflar o’rnini 

almashtirmay, aniq talaffuz qilib, so’zga urg’uni to’g’ri qo’yib o’qish hisoblanadi.  

To’g’ri o’qish so’zning uzun-qisqaligiga, o’quvchining so’z boyligiga, ya’ni so’zning 

leksik ma’nosini qanchalik bilishiga hamda so’zning bo’g’in va morfemik tarkibiga bog’liq. 

O’qituvchining tuzilishi murakkab so’zlarni oldindan xattaxtaga yoki kartonga 

bo’g’inlarga bo’lib yozib qo’yib, o’quvchilarga ovoz chiqarib birgalikda o’qitishi yaxshi natija 

beradi. 

O’quvchilar yo’l qo’ygan xato ikki xil yo’l bilan tuzatiladi:  

1. O’quvchi so’z oxiridagi qo’shimchani noto’g’ri o’qisa, o’quvchini o’qishdan 

to’xtatmasdan xatoni to’g’rilash mumkin. 

2. Xato o’qish bilan gaplarning mazmuni buzilsa, qayta o’qitish usulidan foydalaniladi. 

Bunda o’quvchiga o’qigan matni yuzasidan savol berilsa, o’quvchi e’tiborli bo’lib qayta o’qiydi.  

Tez o’qish. Tez o’qish me’yoriy tezlikda o’qish bo’lib, bunda o’qish sur’ati matnning 

mazmunini tushunishdan ajralib qolmasligi kerak. O’qish tezligi matnni tushunish tezligi bilan 

muvofiq ravishda o’sib borishi lozim. O’qilayotgan asar mazmunini o’zlashtirishni, matn 

mazmunini ongli idrok etishni ta’minlaydigan o’qish tez o’qish deyiladi. 

O’qish tezligi to’rt yil davomida to’g’ri va ongli o’qish bilan bog’liq holda asta ortib 

boradi. O’qish tezligini tekshirganda o’qituvchi o’qiladigan materialning xarakterini, ya’ni 

g’oyaviy-mavzuviy murakkabligini, so’z va gaplarning tuzilishini, ularning bolalar nutqida 

qaydarajada ishlatilishini, o’qishning to’g’ri va ongli bo’lishini hisobga oladi. O’quvchilarning 

o’qish tezligi har xil bo’ladi, albatta. O’qituvchining vazifasi barcha o’quvchilarning o’qish 

tezligini, iloji boricha bir xillikka keltirishdan  iborat. O’qish sur’atini oshirishda tez aytishlarni, 

maqollarni yod oldirish va matnni ovoz chiqarib o’qishni mashq qilish kabilar samarali 

usullardan hisoblanadi. 

Ongli o’qish. Ongli o’qish yaxshi o’qishning asosiy sifati hisoblanadi. Ongli o’qish 

o’qilgan matnning aniq mazmunini, asarning g’oyaviy yo’nalishini, obrazlarini va badiiy 

vositalarining rolini tushunib o’qish, shuningdek, asarda tasvirlangan voqea-hodisalarga o’z 

munosabatini ifodalay olishdir.  
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Ifodali o’qish. Ifodali o’qish intonatsiya – ohang yordamida asarning g’oyasi va jozibasini 

to’g’ri, aniq, yozuvchi niyatiga mos ravishda ifodalay bilishdir.  

Intonatsiya (ohang). Intonatsiya og’zaki nutqning birgalikda harakat qiluvchi elementlari: 

urg’u, nutq tempi va ritmi, pauza, ovozning past-balandligining yig’indisidir.  

Asarning mazmuni va g’oyaviy yo’nalishini tahlil qilish ifodali o’qishga o’rgatish bilan 

bog’lab olib boriladi. Ifodali o’qishga o’rgatishda matn mazmunini tushunish, muallif hikoya 

qilgan voqealarga o’z munosabatini bildirish asosiy vazifa hisoblanadi. O’quvchilarda ifodali 

o’qish malakasini shakllantirish uchun asarni o’qituvchining ifodali o’qishi muhim ahamiyatga 

ega.   

Kichik yoshdagi o’quvchilarning badiiy asarni idrok etishidagi psixologik xususiyatlari: 

Boshlang’ich sinflarda badiiy asarni tahlil qilish metodikasida kichik yoshdagi 

o’quvchilarning badiiy asarni idrok qilishidagi psixologik xususiyatlar hisobga olinadi. 

Ruhshunos olimlarning tekshirishlaridan ma’lum bo’lishicha, asarni idrok qilishga, bilim olishga 

xizmat qiladigan komponentlar bilan birga, uni emotsional-estetik his etish ham kiradi. Badiiy 

asarni yaxshi idrok etish uchun uni tushunishning o’zigina yetarli emas. Asarni idrok etish 

murakkab jarayon bo’lib, asarga unda tasvirlangan  voqelikka qandaydir munosabatning yuzaga 

kelishini o’z ichiga oladi. Psixologik tekshirishlar natijasida kichik yoshdagi o’quvchilarning 

adabiy qahramonlarni idrok etishi va baholashidagi psixologik xusisiyatlari o’rganilgan va ular 

adabiy qahramonga ikki xil munosabatda bo’lishlari aniqlangan: 

 

 

           REFERENCES  
1. A. Ismoilov, D. Norboyeva, K. Kucharova, Z. Qosimova, N. Aminova. Xalqaro 

tadqiqotlarda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining savodxonligini baholash. (o‘quv 

qo‘llanma) – T.: Sharq NMAK, 2019. 

2. Davydov, V.V. Ta'limni rivojlantirish muammolari / V.V. Davydov. - M., 2016 yil. 

3. Xalqaro tadqiqotlarda boshlang’ich sinf o’quvchilarining o’qish savodxonligini baholash 

(Boshlang’ich sinf o’qituvchilari, metodistlar va soha mutaxassislari uchun metodik 

qo’llanma). Ta’lim inspeksiyasi huzuridagi Ta’lim sifatini baholash bo’yicha xalqaro 

tadqiqotlarni amalga oshirish milliy markazi. Toshkent, 2019-yil 

 


